
1.4. Długość

W roku 1792 w nowo powstałej Republice Francuskiej ustanowiono nowy układ
miar i wag — układ metryczny. Jego kamieniem węgielnym był metr, zdefinio-
wany jako jedna dziesięciomilionowa część odległości od bieguna północnego do
równika. Później, ze względów praktycznych, wzorzec ten związany z wymia-
rami Ziemi zarzucono, a metr określono jako odległość między dwiema rysami,
wygrawerowanymi blisko końców pręta z platyny i irydu — wzorca metra, prze-
chowywanego w Międzynarodowym Biurze Miar i Wag pod Paryżem. Dokładne
kopie tego wzorca rozesłano do biur wzorców na całym świecie. Na podsta-
wie wzorców wtórnych sporządzano wzorce jeszcze bardziej powszechne, tak
że w rezultacie każdy układ pomiarowy powiązany był ze wzorcem pierwotnym
za pośrednictwem złożonej procedury porównawczej.

Wraz z upływem czasu rozwój nauki i techniki doprowadził do sytuacji,
w której niezbędne stało się ustalenie wzorca dokładniejszego od odstępu dwóch
rys na metalowym pręcie. W 1960 roku przyjęto nowy wzorzec metra, związany
z długością fali światła. Dokładnie rzecz biorąc, wzorzec metra zdefiniowano
jako 1 650 763,73 długości fali wybranej pomarańczowoczerwonej linii, wysyła-
nej przez atomy kryptonu-86 (tzn. określonego izotopu tego pierwiastka) podczas
wyładowania w gazie. Tak dziwna liczba długości fali została przyjęta po to, aby
nowy wzorzec był bliski staremu wzorcowi z metalu.

Jednakże, w 1983 roku stwierdzono, że nawet wzorzec kryptonowy nie
może już sprostać wzrastającym wymaganiom, dotyczącym dokładności pomia-
rów i zdecydowano się na krok radykalny. Metr został zdefiniowany jako droga,
którą przebywa światło w ustalonym czasie. Podczas XVII Konferencji Ogólnej
ds. Miar i Wag przyjęto, że:

➤ Metr jest długością drogi, którą przebywa światło w próżni w czasie 1/299 792 458
sekundy.

Metr jest długością drogi, którą przebywa światło w próżni w czasie 1/299 792 458
sekundy.

Tabela 1.3. Wybrane długości (w przybliżeniu)

Wielkość Długość w metrach

odległość Ziemi od najstarszych galaktyk 2 · 1026

odległość Ziemi od galaktyki Andromedy 2 · 1022

odległość Ziemi od najbliższej gwiazdy (Proxima Centauri) 4 · 1016

odległość Ziemi od Plutona 6 · 1012

promień Ziemi 6 · 106

wysokość Mt. Everestu 9 · 103

grubość tej kartki 1 · 10−4

rozmiar wirusa 1 · 10−8

promień atomu wodoru 5 · 10−11

promień protonu 1 · 10−15
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